

भारत सरकार
महिला एवं बाल विकास मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 824
दिनांक 26 जुलाई, 2024 को उत्तर के लिए

कामकाजी महिला हॉस्टल

824. डॉ. बच्छाव शोभा दिनेश:

क्या महिला एवं बाल विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगी कि :-

- (क) देश के विभिन्न राज्यों में वर्तमान में कामकाजी महिलाओं के लिए उपलब्ध हॉस्टलों का राज्य-वार और जिला-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार देश में और अधिक हॉस्टलों का निर्माण करने पर विचार कर रही है अथवा करने का प्रस्ताव रखती है;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी राज्य-वार और जिला-वार ब्यौरा क्या है; और
- (घ) इस प्रयोजनार्थ उपयोग की जाने वाली प्रस्तावित निधि का राज्य-वार और जिला-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

महिला एवं बाल विकास मंत्री
(श्रीमती अन्नपूर्णा देवी)

(क) से (घ): क्रियाशील सखी निवास (कामकाजी महिला छात्रावास) की राज्य-वार और जिला-वार संख्या **अनुलग्नक-1** में दी गई है। व्यापक मिशन शक्ति के तहत सखी निवास योजना (कामकाजी महिला छात्रावास) एक मांग आधारित केंद्र प्रायोजित योजना है जिसमें राज्य/संघ राज्य क्षेत्र इन सखी निवासों की स्थापना के लिए स्थानीय आवश्यकता के अनुसार अपनी आवश्यकता का आकलन करते हैं। राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों के साथ चर्चा के बाद प्रस्तावों को कार्यक्रम अनुमोदन बोर्ड (पीएबी) द्वारा अनुमोदित किया जाता है। इस योजना का उद्देश्य शहरी, अर्ध शहरी और यहां तक कि ग्रामीण क्षेत्रों में जहां महिलाओं के लिए रोजगार के अवसर मौजूद हैं, कामकाजी महिलाओं तथा उनके बच्चों के लिए डे केयर सुविधा के साथ सुरक्षित और सुविधाजनक स्थान की उपलब्धता को बढ़ावा देना है।

भारत सरकार निर्भया निधि के तहत अपने मूल निवास से दूर उच्च शिक्षा/प्रशिक्षण प्राप्त करने वाली कामकाजी महिलाओं और छात्राओं के लिए कामकाजी महिला छात्रावास (डब्ल्यूडब्ल्यूएच) के निर्माण के लिए केंद्रीय विश्वविद्यालयों और राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को वित्तीय सहायता भी प्रदान कर रही है जहाँ विश्वविद्यालय/राज्य सरकारें भूमि उपलब्ध कराती हैं एवं छात्रावासों के प्रबंधन और संचालन की जिम्मेदारी लेती हैं। अधिकारियों की अधिकार प्राप्त समिति (ईसी) द्वारा मूल्यांकित डब्ल्यूडब्ल्यूएच का विवरण **अनुलग्नक-II** में दिया गया है।

कामकाजी महिला छात्रावासों के संबंध में डॉ. बच्छाव शोभा दिनेश, माननीय संसद सदस्य (लोकसभा) द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 824 के भाग (क) से (घ) के उत्तर के संबंध में अनुलग्नक।

क्रियाशील सखी निवास (कार्यकारी महिला छात्रावास) का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण

क्रमांक	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र स्थित जिले	क्रियाशील सखी निवासों की संख्या
1.	आंध्र प्रदेश	
	(क) चित्तूर	02
	(ख) विशाखापत्तनम	02
	(ग) पूर्वी गोदावरी	01
	(घ) एसपीएस नेल्लोर	01
	(ङ) विजयनगरम	01
	(च) श्रीकाकुलम	01
	(छ) अनंतपुर	01
	(ज) विसार कडपा	01
	(झ) प्रकाशम	01
	(ञ) गुंटूर	01
	कुल	12
2.	अरुणाचल प्रदेश	
	(क) तेजू, लोहित	01
	(ख) हंसना	01
	(ग) निचली दिबांग घाटी	01
	(घ) ऊपरी सुबनसिरी	01
	(ङ) निचली उपश्रेणी	01
	कुल	05
3.	असम	
	(क) डिब्रूगढ	01
	(ख) कामरूप	02
	(ग) दिमाहसाओ	01
	(घ) तिनसुकिया	01
	(ङ) नागौन	01
	(च) हैलाकंडी	01
	(छ) सोनितपुर	01
	कुल	08

4.	चंडीगढ़	
	क चंडीगढ़	06
	कुल	06
5.	छत्तीसगढ़	
	(क) रायपुर	02
	(ख) धमतरी	01
	(ग) बिलासपुर	02
	(घ) रायगढ़	01
	कुल	06
6.	दिल्ली	
	(क) दक्षिणी दिल्ली	10
	(ख) उत्तरी दिल्ली	01
	(ग) मध्य दिल्ली	06
	कुल	17
7.	गुजरात	
	(क) जामनगर	01
	(ख) सूरत	01
	(ग) भावनगर	01
	(घ) कच्छ	01
	(ङ) अहमदाबाद	03
	(च) वडोदरा	03
	(छ) राजकोट	02
	(ज) मेहसाना	01
	(झ) गांधीनगर	01
	कुल	14
8.	हरियाणा	
	(क) रोहतक	02
	(ख) हिसार	01
	(ग) पंचकूला	01
	(घ) कुरुक्षेत्र	01
	(ङ) गुरुग्राम	01
	(च) फरीदाबाद	01
	कुल	07
9.	हिमाचल प्रदेश	
	(क) शिमला	02
	(ख) सोलन	02

	(ग) बिलासपुर	01
	(घ) कुल्लू	01
	कुल	06
10.	जम्मू एवं कश्मीर	
	क. जम्मू	01
	कुल	01
11.	झारखंड	
	क. रांची	01
	ख. खूंटी	01
	कुल	02
12.	कर्नाटक	
	(क) बेल्लारी	03
	(ख) बीदर	04
	(ग) चिक्कामगलुरु	02
	(घ) चित्रदुर्ग	01
	(ङ) रायचुर	02
	(च) हसन	01
	(छ) बेंगलुरु शहरी	11
	(ज) धारवाड़	03
	(झ) शिवमोगा	01
	(ञ) विजयपुरा	02
	(ट) बागलकोट	02
	(ठ) उडुपी	01
	(ड) मैसूर	04
	(ढ) गदग	01
	(ण) बेलगावी	07
	(त) दक्षिण कन्नड़	04
	(थ) देवनगेरे	01
	(द) कलबुर्गी	03
	(ध) कोडागू	01
	(न) मंड्या	04
	(ल) तुमकुरु	02
	(प) उत्तराकांड	02
	कुल	62
13.	केरल	
	(क) अलपुझा	11

	(ख) इडुक्की	08
	(ग) कोल्लम	03
	(घ) पत्तनमिथिट्टा	08
	(ङ) कोट्टायम	15
	(च) कोझिकोड	07
	(छ) तिरुवनंतपुरम	18
	(ज) त्रिचूर	13
	(झ) मलापुरम	04
	(ञ) पलक्कड़	05
	(ट) वायनाड	05
	(ठ) कन्नूर	19
	(ड) कासरगोड	05
	(ढ) एर्नाकुलम	12
	कुल	133
14.	मध्य प्रदेश	
	क. भोपाल	01
	ख. इंदौर	01
	कुल	02
15.	मणिपुर	
	(क) चुराचाँदपुर	01
	(ख) इंफाल पश्चिम	03
	(ग) इंफाल पूर्व	01
	(घ) इंफाल	02
	(ङ) थौबल	04
	(च) बिशुपुर	03
	(छ) सेनापति	01
	कुल	15
16.	महाराष्ट्र	
	(क) पुणे	02
	(ख) अहमदनगर	10
	(ग) नागपुर	07
	(घ) मुंबई	15
	(ङ) थाणे	01
	(च) औरंगाबाद	02
	(छ) अमरावती	02
	(ज) भंडारा	01

	(झ) चंद्रपुर	02
	(ञ) लातूर	01
	(ट) धुले	02
	(ठ) जलगांव	01
	(ड) कोल्हापुर	04
	(ढ) नांदेड	01
	(ण) नासिक	03
	(त) परभनी	02
	(थ) रत्नागिरि	02
	(द) सांगली	03
	(ध) सतारा	04
	(न) वर्धा	02
	(न) यवतमाल	02
	(प) रायगढ़	03
	(फ) सिंधुदुर्ग	01
	(ब) बुलढाना	01
	(भ) हिंगोली	01
	(म) अकोला	01
	(य) उस्मानाबाद	01
	कुल	77
17.	मेघालय	
	(क) पूर्वी खासी हिल्स	02
	(ख) पश्चिम गारो हिल्स	01
	कुल	03
18.	मिजोरम	
	क. आईजल	02
	ख. लुनग्लेई	01
	कुल	03
19.	नागालैंड	
	(क) दीमापुर	03
	(ख) मोकोकचुंग	01
	(ग) फ़ेक	02
	(घ) मोन	01
	(ड) कोहिमा	02
	(च) जुन्हेबोटो	02
	(छ) न्यूलैंड	01

	कुल	12
20.	ओडिशा	
	(क) कटक	05
	(ख) ढेंकनाल	01
	(ग) पुरी	01
	(घ) सुंदरगढ़	01
	(ङ) खोरधा	01
	(च) अंगुल	01
	(छ) गंजम	01
	(ज) मयूरभंज	01
	कुल	12
21.	पुदुचेरी	
	क. पांडिचेरी	04
	कुल	04
22.	राजस्थान	
	(क) जयपुर	01
	(ख) सीकर	01
	(ग) झुंझुनूं	02
	(घ) टोंक	02
	(ङ) भीलवाड़ा	02
	(च) नागौर	01
	(छ) कोटा	01
	(ज) चित्तौड़गढ़	01
	(झ) भरतपुर	03
	(ञ) जोधपुर	01
	कुल	15
23.	सिक्किम	
	(क) गंगटोक	01
	कुल	01
24.	तमिलनाडु	
	(क) चेन्नई	01
	(ख) कोयंबटूर	01
	(ग) चेंगलपट्टूर	01
	(घ) कुड्डालोर	01
	(ङ) कांचीपुरम	01
	(च) कृष्णागिरी	01

	(छ) मद्रै	01
	(ज) पुदुक्कोट्टई	01
	(झ) पेरम्बलुर	01
	(ञ) तिरुचिरापल्ली	03
	(ट) तूतीकोरिन	01
	(ठ) तिरुवल्लुर	01
	(ड) तंजावुर	01
	(ढ) तिरुपूर	01
	(ण) तिरुनेलवेली	01
	(त) सलेम	01
	(थ) वेल्लोर	01
	(द) विल्लुपुरम	01
	कुल	20
25.	तेलंगाना	
	(क) करीमनगर	01
	(ख) नलगोंडा	01
	(ग) रंगा रेड्डी	02
	(घ) निजामाबाद	01
	(ङ) हैदराबाद	01
	(च) वारंगल	01
	(छ) महबूबनगर	01
	(ज) संगारेड्डी	01
	कुल	09
26.	त्रिपुरा	
	क. उत्तरी त्रिपुरा	01
	कुल	01
27.	उत्तराखंड	
	क. नैनीताल	01
	ख. चम्पावत	01
	कुल	02
28.	उत्तर प्रदेश	
	(क) प्रयागराज	01
	(ख) सहारनपुर	01
	(ग) कानपुर	02
	(घ) लखनऊ	01
	(ङ) मेरठ	01

	(च) सहारनपुर	01
	(छ) अमेठी	01
	कुल	08
	कुल योग *	463

* राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा उपलब्ध कराई गई जानकारी के अनुसार।

कामकाजी महिला छात्रावासों के संबंध में डॉ. बच्छाव शोभा दिनेश, माननीय संसद सदस्य (लोकसभा) द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 824 के भाग (क) से (घ) के उत्तर के संबंध में अनुलग्नक।

निर्भया निधि के तहत केंद्रीय विश्वविद्यालयों और राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को वित्तीय सहायता प्रदान करने के लिए अधिकारियों की अधिकार प्राप्त समिति (ईसी) द्वारा मूल्यांकन किए गए कामकाजी महिला छात्रावास का विवरण:

क्र. सं.	राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों का नाम	मूल्यांकित राशि / मूल्यांकन की तिथि	कार्यान्वयन एजेंसी/टिप्पणियां
1.	उत्तराखंड के 7 जिलों पौड़ी, गढ़वाल, चंपावत, हरिद्वार, पिथौरागढ़, रुद्रप्रयाग, टिहरी, गढ़वाल और उत्तरकाशी में डब्ल्यूडब्ल्यूएच का निर्माण	25.54 करोड़ रूपए / 12.03.2024	महिला एवं बाल विकास विभाग, उत्तराखंड राज्य सरकार
2.	नागालैंड के 7 जिलों अर्थात् मोन, कोहिमा, फेक, पेरेन, वोखा, जुबेबोटो और चुमुकेदिमा में डब्ल्यूडब्ल्यूएच का निर्माण	28 करोड़ रूपए / 12.03.2024	समाज कल्याण विभाग, नागालैंड राज्य सरकार
3.	दिल्ली विश्वविद्यालय में कामकाजी महिला छात्रावास की स्थापना	200 करोड़ रूपए / 12.03.2024	उच्च शिक्षा विभाग, शिक्षा मंत्रालय इस परियोजना का निर्माण दो चरणों में किया जाएगा, जिसमें 500 बेड की क्षमता होगी और प्रत्येक चरण के लिए 100 करोड़ रुपये की लागत आएगी।
